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Londra Konferansının 23 Şubat 1921 tarihli oturumu resmî tutanağında görüyoruz ki Sadrazam Tevfik 

(Okday), İstanbul Hükümetinin görüşlerini içeren Fransızca muhtıra okutmuştur. Söz hakkını TBMM 

Hariciye Vekili ve Delegasyonu Başkanı Bekir Sami'ye (Kunduh) devrettiğine ilişkin herhangi bir ifadesi 

yoktur1 (Ek 3’e bakınız). Nitekim İstanbul Hükümeti delegasyonu üyesi Osman Nizamî Paşa, Bekir 

Sami'den birkaç fasıl sonra söz almış ve görüşlerini beyan etmiştir2 (Ek 5’e bakınız). Daha açık bir 

deyişle, hem İstanbul Hükümeti delegasyonu hem TBMM delegasyonu, mülahazalarını ayrı ayrı beyan 

etmişlerdir. 

İngiliz liberal The Guardian gazetesinin 24 Şubat 1921 tarihli nüshasından: Londra Konferansı’nda [..] 

iki Türk Delegasyonu da dinlendi ve her biri Türkiye için konuşma yetkisine sahip olduklarını iddia etti. 

İki delegasyon da ayrı ayrı sunum yaptı.3 

İspanyol La Accion gazetesinin 24 Şubat 1921 tarihli nüshasından: İstanbul Hükümeti ile Ankara 

Hükümeti'ni temsilen gönderilen Türk heyetler, bugünkü konferansta kendilerini ifade etti.4 

Paris’de münteşir La Matin gazetesi, özel muhabiri Jules Sauerwein’in “Asırlık Doğu meselesi. Türklerin 

programı birkaç kelimeden ibarettir: Yenilgileri zafere çevirmek” sernameli makalesini neşretti: 

Aşırı saygılı ve titreyerek konferans salonuna girip Mösyö Lloyd George’un karşısına oturan ve romatizmalı 

organları üzerine bir yün örten Tevfik Paşa diplomasi edebiyatında Türkiye’yi temsil eden İstanbul’un “Hasta 

Adam”ının gerçek sembolü idi. Mösyö Lloyd George’un acıyarak onun sağlığını sorduğunu görmek hüzün 

vericiydi. Sadrazam, böylesine yüksek bir meclise kabul edildiğinden memnunluk duyduğunu belirterek 

teşekkür etti ve Roma’daki elçisi Osman Nizami Paşa’ya söz verdi; o da bir kaç cümleden sonra “Türk Millet 

Meclisi”nin temsilcileri olarak tanıttığı Ankara’nın adamlarına sözü bırakmayı uygun gördü. [..]5   

24 Şubat 1921 tarihli İspanyol matbuatının belirttiğine göre: 

Sultan'ın temsil heyeti, sekreteri vasıtasıyla, kendilerinin Ankara’nın politikasını takip edeceğini ve Sevr 

Antlaşması'nın yeniden gözden geçirilmesini talep edeceğini beyan etmiştir. Tevfik Paşa, İstanbul ve Ankara 

hükümetleri arasındaki ihtilafların iç meselelerle ilgili olduğunu açıklayacaktı. Konferansın o günkü oturumu 

yaklaşık bir saat sürmüştür. Oturuma başkanlık eden Lloyde George, sözü, İstanbul heyeti başkanı Tevfik 

Paşa’ya vermiştir. Tevfik Paşa da Türkiye adına kısa bir konuşma yapmıştır. Onun ardından General Osman 

Paşa, Tevfik Paşa’nın konuşmasını belge ve bilgilerle destekleyen bir konuşma yapmıştır. Ardından, İstanbul 

heyeti, sözü Ankara heyetine bırakmıştır. Ankara heyeti başkanı Bekir Sami Bey, Türk millî tezini savunan uzun 
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konuşmasında, kendi heyetinin, Türk milletini temsil eden tek ve gerçek merci olduğunu söylemiş olsa da 

konferansın, İstanbul heyetinin açıklamalarını dinlenmesine itiraz etmemiştir. [..]6 

İbnülemin Mahmut Kemal İnal, Sadrazam Tevfik'i ve TBMM delegasyonundan Doktor Nihat Reşat 

Belger'i7 şahit göstererek, Sadrazamın diplomatik söz hakkını tamamen devrettiğini ileri sürmüştür. 

Lafız şöyledir: Söz, asıl millet vekillerine aiddir. Binaen aleyh Anadolu hey’etine söz verilmesini teklif ve 

reca ederim.8 

Bâb-ı Âlî Londra Büyükelçisi ve Londra Konferansı Murahhası Mustafa Reşit'in mütalaasına bakalım 

dedik mamafih H. Basri Danışman, dedesinden veyahut ailesinden aktarım yapmak yerine Sadrazam 

Tevfikzade Şefik Okday'dan nakille Doktor Nihat Reşat'ın mahut rivayetine atıf yapmış olduğunu 

gördük. Lafız şöyledir: Söz asıl milletvekillerine aittir. Binaenaleyh Anadolu heyetine söz verilmesini 

teklif ediyorum.9 

TBMM Trabzon mebusu ve Londra Konferansı Murahhas Heyeti mensubu Rıdvanbeyoğlu Hüsrev 

(Gerede), Tevfik'in sözü TBMM delegasyonuna tevdi ettiğini fakat Nihat Reşat'ınkinden bambaşka bir 

lafızla yazmıştır: Türk ulusunun temsilcileri konferans huzurunda olduklarından, sözü Anadolu 

delegelerinin söylemeleri gerekir.10 

TBMM Sinob mebusu Doktor Rıza Nur: Tevfik paşa Londra konferansında sözü “Söz sahibi bunlardır” 

diye Bekir Sami’ye bırakmış. Bırakmak büyüklüğünü de yapmış. Bu adam hakikaten büyüktür.11 

Londra Konferansı TBMM murahhaslarından Yunus Nadi, İngiliz istihbarat raporuna bakılırsa, 

konferans hakkında muhtıra kaleme alıp TBMM Hariciye Vekâletine takdim etmiştir. Fakat TBMM zabıt 

ceridelerinde böyle bir muhtıranın izine rastlanılmamaktadır.12 

Yunus Nadi’nin şehadeti kritiktir. Yunus Nadi, Sadrazam Tevfik'e atfedilen sözün efsane olduğunu 1 

Kasım 1922 tarihli gazete makalesinde belirtmiştir. Yunus Nadi'nin aktarımı da bambaşka bir lafızladır: 

Söz bizim değil, milletin hakiki mümessilleri olan Anadolu murahhaslarınındır.13 

İncelediğimiz İngiliz Gazeteleri arasında Tevfik Paşa’nın Türk Halkı’nın gerçek temsilcisinin Bekir Sami 

Bey olduğunu söylediğine dair bir habere rastlanmamıştır.14 

İngiltere'nin İstanbul Fevkalâde Komiseri Sör Horace Rumbold’un 8 Mayıs 1922’de İngiltere Dışişleri 

Bakanı Lord Curzon'a gönderdiği gizli yıllık raporda belirttiğine göre, Londra Konferansındayken TBMM 

delegasyonu, İstanbul delegasyonundan daha baskındı. İki heyet arasında "gurur" meselesi, çekişme 

yaşanmıştı.15 
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Yunus Nadi'nin tanıklığı, Londra Konferansı zabıtnamesiyle ve İngiliz yıllık gizli raporuyla örtüşüyor: (i) 

Söz devri mevzubahis olmadığı gibi bilakis Bâb-ı Âlî delegasyonu sulhçu, münferid bir muhtıra takdim 

etmişti. (ii) İki delegasyon arasında alenen değil fakat hafiyyen bir sürtüşme vardı. 

 

Netice 

Ber vech-i bâlâ verileri şöyle mütalaa ediyoruz: Bâb-ı Âlî ve TBMM murahhas heyetleri Londra’da 

maslahat icabı alenî bir çatışma hali göstermemek hususunda prensibde sözleşmiş görünüyorlar fakat 

Sadrazam Tevfik’in “Söz, asıl millet vekillerine aiddir. Binaen aleyh Anadolu hey’etine söz verilmesini 

teklif ve reca ederim.” tarzı bir cümleyi Londra Konferansı resmî oturumunda söylemiş olduğu iddiası, 

gerçek dışıdır. 
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EKLER 

Ek 1. 
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Ek 2. 
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Ek 3. 
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Ek 4. 

 
 



Sadrazam Tevfik (Okday) 23 Şubat 1921 günü Londra Konferansındayken.. Tarih Tahkik 

8 

Ek 5. 
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Ek 6. 

 
 


